

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Ингушетия

Принят Народным Собранием Республики Ингушетия

28 мая 2015 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Ингушетия от 30 декабря 2008 года №35-РЗ «Об основах деятельности по опеке и попечительству» («Сердало», 2009, 13 января; «Ингушетия», 2010, 11 ноября; 2011, 6 октября) следующие изменения:

- 1) в пункте 9 части 1 статьи 4 слова «лечебных учреждений» заменить словами «медицинских организаций»;
 - 2) статью 5 изложить в следующей редакции:

«Статья 5. Задачи органов опеки и попечительства

- 1. Основными задачами органов опеки и попечительства являются:
- 1) защита прав и законных интересов граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства, и граждан, находящихся под опекой или попечительством;
- 2) надзор за деятельностью опекунов и попечителей, а также организаций, в которые помещены недееспособные или не полностью дееспособные граждане;
- 3) контроль за сохранностью имущества и управление имуществом граждан, находящихся под опекой или попечительством либо помещенных под надзор в образовательные организации, медицинские организации, организации, оказывающие социальные услуги, или иные организации, в том числе для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.»;
 - 3) в статье 6:
 - а) пункт 12 изложить в следующей редакции:

- «12) информирование граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями либо принять ребенка, оставшегося без попечения родителей, на воспитание в семью в иных установленных семейным законодательством формах, о возможных формах устройства ребенка в семью, об особенностях отдельных форм устройства ребенка в семью, о порядке подготовки документов, необходимых для установления опеки или попечительства либо устройства детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семью в иных установленных семейным законодательством формах, а также оказание содействия в подготовке таких документов;»;
 - б) дополнить пунктом 13 следующего содержания:
- «13) оказание помощи опекунам и попечителям несовершеннолетних граждан в реализации и защите прав подопечных.»;

4) в статье 8:

- а) в части 1:
- в абзаце первом после слов «Министерство образования» дополнить словами «и науки»;
 - в пункте 2 слово «учреждения» заменить словом «организации»;
- б) в части 2 после слов «Министерство труда» дополнить словами «, занятости».

Статья 2

Внести в Закон Республики Ингушетия от 7 ноября 2011 года №43-РЗ «Об основах организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Республике Ингушетия» («Ингушетия», 2011, 24 ноября) следующие изменения:

- 1) в части 2 статьи 4 слова «санаторно-курортных учреждений» заменить словами «санаторно-курортных организаций»;
- **2)** в пункте 4 части 2 статьи 7 слова «долгосрочных республиканских целевых программ» заменить словами «государственных программ Республики Ингушетия»;
 - 3) в части 2 статьи 9:
 - а) в пункте 2 слово «учреждения» заменить словом «организации»;
 - б) слово «целевые» исключить;
- **4)** статью 10 после слов «Министерство труда» дополнить словами «, занятости»;
- **5)** в статье 11 слова «образовательными учреждениями» заменить словами «образовательными организациями»;

6) в статье 12:

- а) в части 1 слова «санаторно-курортные учреждения» заменить словами «санаторно-курортные организации»;
- б) в части 2 слова «санаторно-курортных учреждений» заменить словами «санаторно-курортных организаций»;

- 7) в части 2 статьи 17 слова «республиканскими целевыми программами» заменить словами «государственными программами Республики Ингушетия»;
- 8) в части 1 статьи 19 слова «республиканскими целевыми программами» заменить словами «государственными программами Республики Ингушетия».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

Глава Республики Ингушетия

г. Магас «<u>1</u> » <u>сероре</u> 2015 года

№ <u>33-</u>µ3



Ю.Б. Евкуров